
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2022001539 del 07/09/2022  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Servizio Prevenzione e Sicurezza
Responsabile del Servizio: Piero Francesco 
Farfalla
RUP/Istruttore: Piero Francesco Farfalla

Oggetto

Lavori di adeguamento e manutenzione integrale degli impianti 
elevatori ubicati presso le sedi della Provincia di Cosenza - 
2022/2024
CIG: ZA037A5C7F  
Impegno di spesa
Approvazione progetto



IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
- che negli immobili della Provincia di Cosenza sono installati degli impianti elevatori ;
- che, ai sensi del D.P.R. 162/99, gli impianti elevatori necessitano di una regolare 
manutenzione.

CONSIDERATO CHE:
- con nota prot. n° 30135 del 06/09/2022 il RUP Ing. Piero Francesco Farfalla ha trasmesso per 
i “Lavori di adeguamento e manutenzione integrale degli impianti elevatori ubicati presso le 
sedi della Provincia di Cosenza - 2022/2024 ” i seguenti elaborati: capitolato speciale 
d'appalto, elenco prezzi, elenco impianti.
- occorre procedere all'affidamento del servizio tramite Mercato Elettronico della P.A. e, quindi, 
demandare al Servizio Amministrativo - Gestione Procedura di Scelta del Contraente e Rapporti 
SUA l’effettuazione delle procedure di affidamento della fornitura;
- il quadro economico complessivo del servizio biennale è di  € 22.568,00 così ripartito:

     A) Importo del lavoro (biennale) € 18.200,00

  di cui:

   A.1.   Soggetti a ribasso € 17.800,00

         A.1.1. a misura (manut integrale) € 13.800,00

         A.1.2.  a misura (lavori di adeguamento) € 4.000,00

   A3.   Oneri di sicurezza € 300,00

B) Somme a disposizione dell ’Amministrazione € 4.368,00

    B.1.  Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% su A) € 364,00

    B.2.  I.V.A sui Lavori (22% su A) € 4.004,00

Totale  (A+B) € 22.568,00

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai 
sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili ;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 19 del 03.08.2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione  2022/2024 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 64 del 5.8.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli 
Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 
102/2009;



DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare capitolato speciale d'appalto, elenco prezzi, elenco impianti inerenti i  “Lavori di 
adeguamento e manutenzione integrale degli impianti elevatori ubicati presso le sedi della 
Provincia di Cosenza - 2022/2024 ”; 

3. di prendere atto che la spesa occorrente per i lavori di cui all’oggetto e riportati in progetto, 
ammonta complessivamente ad € 22.568,00 così ripartita;

4) di prenotare impegno di spesa per € 11.284,00 sul Capitolo 81120203 del Bilancio 2022 
per i lavori di adeguamento e manutenzione integrale da realizzare nell ’anno 2023

5) di dare atto che la restante somma di € 11.284,00 graverà sui fondi di Bilancio del 2023;

6) di demandare il Servizio Amministrativo - Gestione Procedura di Scelta del Contraente e 
Rapporti SUA lo svolgimento delle procedure di affidamento del Servizio di cui trattasi .

Cosenza, 07/09/2022 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 81120203 100 000,00 1 281,00 11.284,00 75 435,00

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


